
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346  7Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
O Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-
IASEP torna pública a licitação na modalidade Pregão Eletrônico. 
O procedimento licitatório obedecerá aos dispostos na Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002, utilizando-se subsidiariamente 
as normas da Lei n.º 8.666/93, e alterações posteriores, e 
demais normas vigentes aplicáveis ao caso nos termos da lei 
8.666/93.
Objeto: A presente licitação tem por objeto a contratação 
de empresa especializada em serviço de Desinstalação, 
Desmontagem, Encaixotamento e Transporte de Equipamentos 
hospitalares do prédio do IASEP localizado na Avenida Gentil 
Bitencourt nº 2175 bairro de São Braz e transportar para o 
deposito do IASEP localizado na Avenida Gentil Bitencourt nª 
2178 conforme condições e especifi cações estabelecidas neste 
termo de referência, editais e anexos.
DESIGNAR os servidores Leandro Lucas dos Santos matricula nº 
57232974/1 exercer a função de Pregoeiro e Eduardo Lima Paiva 
matricula nº 57220207/2 exercer a função de equipe de apoio.
Abertura: 18/04/2017
Horário: 10:00 (Horário de Brasília)
Aquisição de Edital: www.comprasnet.gov.br / www.
compraspara.pa.gov.br
Belém-Pa, 31 de MARÇO de 2017.

Protocolo: 162710

DIÁRIA
.

Portaria nº 108 de 30 de março de 2017
CONCEDER, Diárias de acordo com demonstrativo em anexo, 
aos Gerentes Regionais e Agentes Municipais(Supervisores 
Administrativos), lotados no IASEP em funcionamento no interior 
do Estado, de conformidade com a Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, 
Art. 127 inciso III, para fazer face as despesas com alimentação, 
hospedagem e locomoção urbana, no município de Belém/PA, 
com objetivo de participar do “Encontro de Gestores do IASEP 
ano 2017.
A presente Portaria entrará em vigor a partir do dia 04 de abril 
de 2017.
 IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
 Presidente

NOME/MATRÍCULA LOCALIDADE/
DESTINO PERIODO QTDE. 

DIARIA(S)
Marcia Batista de Menezes-Mat.3157652/1 Altamira/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Romulo Hudson Cavalcante da Cunha-
Mat.5889054/1 Breves/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Vagner Silva da Costa-Mat.5932061/1 Bragança/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2
Rosildo de Sousa-Mat.3153436/1 Santarém/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Adriana Silva Araújo-Mat.5888632/3 Marabá/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2
Jailene Shirly Brasil Rocha-Mat.5915647/1 Tucuruí/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Francisco Maués Carvalho Filho-Mat.5932241/1 Abaetetuba/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2
Darcy Sampaio de Oliveira Brito-Mat.5743869/4 Alenquer/Belém 04 a 08/04/2017 4 e 1/2

João Robson Cabral Cruz-Mat.54191048/3 Ananindeua/Belém 05 a 07/04/2017 2 e 1/2
Leila Maria Ferreira de Oliveira Magno-

Mat.5890767/2 Barcarena/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Raimundo do Socorro Silva Cordeiro-
Mat.57229615/2 Cametá/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

 Marcelo Magno de Almeida Melo- 
Mat.5896338/1 Capanema/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Antonia Lailsa Vicente do Nascimento-
Mat.5888859/1

Capitão Poço/
Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Fábio Maia Oliveira-Mat.54190524/2 Castanhal/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2
Maria Goreth Matos Pinheiro Braga-

Mat.5925699/1
Conceição 

Araguaia/Belém 04 a 08/04/2017 4 e 1/2

Marcos Antonio Batalha Bandeira-
Mat.5797403/1 Igarapé Açu/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Francisca TheilaMary de Aquino Rocha-
Mat.5891670/3 Itaituba/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Aldemira de Nazaré Pimentel-Mat.6120610/1 Maracanã/Belém 05 a 07/04/2017 2 e 1/2

Neucicleia de Moura Galvão-Mat.5258430/2 Monte Alegre/
Belém 04 a 08/04/2017 4 e 1/2

Maria Luzia Vaz de Albuquerque-Mat.6313181/1 Óbidos/Belém 04 a 08/04/2017 4 e 1/2
Ana Vera Tavares de Araújo-Mat.51855558/6 Oriximiná/Belém 04 a 08/04/2017 4 e 1/2
Joana Darc de Almeida Lima-Mat.5889473/1 Redenção/Belém 04 a 08/04/2017 4 e 1/2

Carla Michele Gonçalves Sarmento-
Mat.57208040/2 Soure/Belém 05 a 08/04/2017 3 e 1/2

Admilson Lopes da Cruz-Mat.3154963/1 Santa Izabel/Belém 05 a 07/04/2017 2 e 1/2

Jessica Andreza de Souza Almeida-Mat. 
5916666/1 Vigia/Belém 05 a 07/04/2017 2 e 1/2

Protocolo: 162571

FÉRIAS
.

Portaria nº 080 de 07 de março de 2017
CONCEDER aos servidores deste Instituto, 30 (TRINTA) dias de 
férias regulamentares, no mês Abril/2017, conforme quadro 
demonstrativo anexo.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 03 de abril 
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

NOME MATRICULA CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
CONCESSIVO

ANA CRISTINA DE ARRUDA 
LEÃO 57195341/2 PROCURADOR 

AUTARQUICO 2015/2016 03.04 A 
02.05.17

ANTONIO FERNANDES 
DE LIMA 14338/1 MOTORISTA 2016/2017 17.04. A 

16.05.17

EDY CELIA BOGEA LOBATO 3155722/1 PROCURADOR 
AUTARQUICO 2016/2017 03.04 A 

02.05.17
ELSA MARIA PANTOJA 

RODRIGUES 57233433/1 TEC. DE 
ENFERMAGEM 2015/2016 03.04 A 

02.05.17
MARIA LUCIA MOREIRA 

SALES 5905139/3 SECRETARIA 2016/2017 03.04 A 
02.05.17

MARIA DE NAZARE 
COELHO LAURIDO 3157938/1 ASSIST. 

ADMINISTRATIVO 2016/2017 03.04 A 
02.05.17

JORGE JOSE FARO PAULO 57232990/1 TECNICO EM SAUDE 2015/2016 03.04 A 
02.05.17

SANDRA GORETI SILVA 
BARATA 3155811/1

TECNICO DE 
ADMINISTRAÇÃO

E FINANÇAS
2015/2016 03.04 A 

02.05.17

Protocolo: 162698

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 064 DE 29 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/54310, de 
07/02/2017 que dispõe sobre a sobre a Comissão de Trabalho.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pelos trabalhos da 
modalidade de Pregão Eletrônico, referente ao processo nº. 
2017/54310, que tem por objeto a Prestação de serviços técnicos 
especializados de Auditoria Externa Independente, conduzido 
de acordo com as Normas de Auditoria Independente, emitidas 
pelo Conselho Federal de Contabilidade, Comissão de Valores 
Mobiliários, da Auditoria Governamental e da legislação, normas 
e procedimentos pertinentes e em vigor,  a servidora Patrícia 
Cordovil Pinheiro, matrícula funcional nº. 5909857/2, ocupante 
do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
II - DESIGNAR como Membros da Equipe de Apoio os servidores: 
Ana Alessandra da Silva Marques, matrícula funcional nº. 
5904611/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e 
Finanças e Paulo Roberto Paiva de Oliveira, mat: 5484235/2, 
ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças/
Gerente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.
Portaria nº 065 DE 29 DE MARÇO DE 2017
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atri-
buições conferidas pela Portaria nº 112/2013, de 11/04/2013, 
publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
CONSIDERANDO os termos do despacho da DAFIN, de 
28/03/2017, nos autos do Processo nº 2017/34970, de 
26/01/2017.
RESOLVE:
I – Substituir o servidor José Carlos Santos de Alencar, Id. Fun-
cional nº 5859492/2 pelo servidor David Willian Calandrine Men-
des, Id. Funcional nº 57216888/1, na Comissão de Processo 
Administrativo, instituída através da Portaria nº 038/2017, de 
03/03/2017, publicado no DOE 33.326, de 06/03/2017.
II – Prorrogar por 30 (trinta) dias, a contar de 05/04/2017, os 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, instituída 
através da Portaria nº 038, de 03/03/2017, publicada no D.O.E. 
nº 33.326, de 06/03/2017.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de 
março de 2017.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 162357

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 009/2017
Data da assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2018
Objeto: Aquisição de 83 computadores e 4 notebooks, em 
conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, 
o fornecimento pela contratada à contratante de consoante 
estabelecido no Processo Licitatório Nº 016/2016 Passam a fazer 
parte integrante deste Contrato, sob a forma de anexos, como 
se nele fossem transcritos, no seguinte documento: a) Termo de 
Referência (Anexo I do Edital).
Unidade Orçamentária – 84201: INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIARIA DO ESTADO DO PARÁ
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de recursos: 0261000000 – Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta.
Natureza da Despesa: 449052 – Material Permanente.
Valor: R$ 424.850,00
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Rua Mato Grosso nº 960 Bairro: Barro Preto, CEP: 
30.190-081 - Belo Horizonte/MG
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 160538
Contrato: 010/2017
Data da assinatura: 31/03/2017
Vigência: 31/03/2017 a 31/03/2018
Objeto: Aquisição de 4 servidores, em conformidade com as 
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no 
Termo de Referência - Anexo I do Edital, o fornecimento pela 
contratada à contratante de consoante estabelecido no Processo 
Licitatório Nº 016/2016 Passam a fazer parte integrante 
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem 
transcritos, no seguinte documento: a) Termo de Referência 
(Anexo I do Edital).
Unidade Orçamentária – 84201: INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIARIA DO ESTADO DO PARÁ
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de recursos: 0261000000 – Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela administração indireta.
Natureza da Despesa: 449052 – Material Permanente.
Valor: R$ 180.000,00
Contratado: ARROW ECS BRASIL DISTRIBUIDORA LTDA
Endereço: Avenida do Acesso Oeste, 31, Km 312 sala 02, 
Armazém 03, Galpão 02, Bairro Penedo CEP: 27.580-000 - Rio 
de Janeiro/RJ
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 160542

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 022/2016
Data da assinatura: 13/03/2017
Vigência: 13/03/2017 a 15/12/2019
Objeto: Acréscimo de 25% do contrato administrativo o que 
equivale a aquisição de 57 (cinquenta e sete) licenças do 
antivírus Kaspersky Endpoint Security for Business Select, com 
fulcro no artigo 65, § 1º da Lei nº 8.666/1993.
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará.
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção da Gestão.
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de Ações Administrativas.
Fonte de Recursos: 0661000000 – Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadados pela Administração Indireta
Nº da Ação: 232371
Natureza da despesa: 3339039 – Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica.
Valor: R$ 5.301,00
Contratado: QUALITEK TECNOLOGIA LTDA – EPP
Endereço:Rua Conselheiro Brito Guerra, nº 1020, Bairro: Tirol, 
CEP: 59.015-040, Natal/RN
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 162461


